
Il Presidente 
ANGELO TORTORELLI  

Il Segretario Generale F.F.  
DELIA MARIA TOMMASELLI  

 

DICHIARAZIONE: Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 18/04/2019  

Matera, lì 18/04/2019  

  

Il Presidente 
 

Il Funzionario Incaricato  
CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 

SI ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/04/2019  essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì 18/04/2019        

Il Presidente 
 

Il Funzionario Incaricato  
CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  
 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Consiglio Comunale n°DelC 00025-2019 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  
 
 
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MATERA 

 
N. 25  del Registro Deliberazioni di Consiglio - ORIGINALE 

 OGGETTO: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018.APPROVAZIONE  
 
Il giorno 18/04/2019  alle ore 10,00  in Matera e nella Sala delle adunanze consiliari della Sede provinciale, convocato 
con appositi avvisi consegnati a domicilio di ciascun Consigliere, si è oggi riunito il Consiglio Comunale in seduta 
Ordinaria  di prima  convocazione. Risultano presenti:  

 
- DE RUGGIERI RAFFAELLO  P   - TORTORELLI ANGELO  P  
- LAPOLLA ANGELO  P   - MANICONE FRANCESCO P.  -  
- RUBINO ROSSELLA  P   - SASSO VITO  -  
- BUCCICO ROCCO MICHELE  -   - L'EPISCOPIA GASPARE  P  
- VENA MARIA TERESA  P   - ADDUCE SALVATORE  P  
- SANSONE ANTONIO  -   - ANTEZZA ANNUNZIATA  -  
- MORELLI MARIO  P   - SCAROLA GIOVANNI  -  
- TOTO AUGUSTO  -   - IACOVONE ANTONIO  P  
- DI LENA EUSTACHIO  -   - ALBA CARMINE  P  
- BIANCO ANGELO  P   - TRALLI VITO MICHELE  -  
- FRAGASSO DANIELE E.  -   - PATERINO GIULIANO  P  
- COTUGNO ANGELO RAFFAELE  P   - VIZZIELLO BIAGIO  P  
- PATERINO DONATO MICHELE  P   - DE MOLA GIANFRANCO  P  
- D'ANDREA MARCO  -   - IACOVONE PIETRO  P  
- ANTEZZA CARLO  -   - LIONETTI PASQUALE  P  
- SARDONE ANGELO R.  P   - MATERDOMINI ANTONIO  P  
- LAMACCHIA MICHELE  -         

 
Presiede il Presidente del Consiglio  ANGELO TORTORELLI  – Partecipa il Segretario Generale F.F.  DELIA MARIA 
TOMMASELLI   
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Vengono designati a Scrutatori i Signori Consiglieri: 
 

• ANGELO LAPOLLA  
• MARIA TERESA VENA  
• ANTONIO IACOVONE  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
-Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. D.Lgs 267/2000 
 



Introduce l’argomento il consigliere DI LENA Eustachio (OMISSIS come da verbale in atti). 

Aperto il dibattito intervengono i consiglieri PATERINO M., ADDUCE, MANICONE, 

SCAROLA, MATERDOMINI, COTUGNO E TOTO. 

Relaziona sull’argomento l’Assessore QUINTANO Eustachio. 

Interviene il SINDACO. 

Terminata la discussione e non essendoci altri interventi. 

 

RELAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE: 

“L’ articolo 227 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che la dimostrazione dei risultati 

di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale che è deliberato entro il 30 aprile dell’anno 

successivo dall’organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell’organo di 

revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima 

dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 

inferiore a 20 giorni, stabilito dal regolamento di contabilità. 

Il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018 è stato redatto nel rispetto ed in 

combinato disposto secondo quanto disciplinato dagli articoli 227, 288, 229, 230, 231 e 232 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché nel 

rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità 

economico-patrimoniale di cui all’allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

118 e successive modificazioni. 

In particolare il conto economico è stato redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e lo stato patrimoniale è 

stato predisposto nel rispetto del principio contabile n. 17 e dei principi applicati della 



contabilità economico-patrimoniale di cui all’allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni. 

L’articolo n. 231 del Decreto Legislativo n. 267/2000 prevede che al rendiconto di gestione sia 

allegata una relazione quale documento illustrativo della gestione dell’ente nonché dei fatti di 

rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile 

ad una migliore comprensione dei dati contabili ed è predisposta secondo le modalità previste 

dall’articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni.  

La Giunta Comunale con deliberazione n. 124  del 27 marzo 2019,  in ossequio a quanto 

statuito dal comma 3 dell’articolo 228  nonché dagli articoli 189 e 190 del Decreto Legislativo 

n. 267/2000, ha provveduto  al  riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella 

revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta 

imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni. 

 La Giunta Comunale con deliberazione n. 125 del 27 marzo 2019 ha approvato la nota 

integrativa e la relazione quale documento illustrativo del rendiconto della gestione e dei dati 

consuntivi dell’esercizio finanziario 2018 di cui all’articolo 231 del decreto legislativo n. 

267/2000 e secondo le modalità di cui all’articolo 11, comma 6, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. 

La Giunta Comunale, altresì, con il medesimo atto ha approvato lo schema di rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio 2018 il quale comprende, ai sensi dell’articolo 227, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del nuovo principio contabile generale n. 17 il conto del 

bilancio e il conto del patrimonio allegati al medesimo quale parte integrante e sostanziale e 

le principali risultanze del rendiconto di gestione 2018 sono le seguenti: 



 fondo di cassa al 31.12.2018:  € 43.866.655,51 

 risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018: € 32.201.696,47 composto dalle 

seguenti voci: 

1. parte accantonata …………………………….. € 15.972.048,34 

2. Parte vincolata ………………………………….€   6.916.192,97 

3. Parte destinata agli investimenti: …………      €   2.183.925,25 

4. Parte disponibile : ……………    ……………….€  7.129.529;91 

Il Fondo pluriennale vincolato per spese correnti è pari ad € 668.545,44 ed il fondo 

pluriennale vincolato per spese in conto capitale è pari ad € 53.633.831,69. 

Il Tesoriere Comunale, in ottemperanza al disposto dell’articolo 226 del testo unico 

sull’ordinamento degli enti locali n. 267/2000 e s.m.i. e sul modello di cui all’allegato n. 17 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha reso il proprio conto per l’esercizio finanziario 

2018.    

Il collegio dei Revisori dei Conti in data 2 aprile 2019, con nota prot. n. 26633/2019 ha 

trasmesso il proprio parere favorevole sul rendiconto di gestione 2018. 

Si allega un emendamento tecnico alla nota integrativa alla tabella di cui al punto 2.5 -  

Parametri di deficit strutturale a pagina 4 della nota integrativa al rendiconto 2018 che 

presenta i primi due parametri (incidenza spese rigide/entrate correnti) e (Incidenza incassi 

entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) fuori soglia ed il parametro dei 

debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati entro soglia per mero errore materiale di battitura. 

Infatti il primo parametro per essere fuori media dovrebbe essere superiore al 48% e invece è 

pari al 31% mentre il secondo parametro dovrebbe essere inferiore al 22% ed invece è pari al 

37,98% e, pertanto, sono entrambi nella media. 



Il parametro che, invece, risulta fuori media è quello dei debiti riconosciuti e finanziati che è 

pari all’1,03% e, pertanto, superiore alla soglia dell’1%. 

Si allega la certificazione dei suddetti parametri di deficit strutturale unitamente al parere del 

Collegio dei Revisori dei Conti.                                       

                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                      D.ssa Delia TOMMASELLI 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

LETTA E CONDIVISA LA RELAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE 
ECONOMICHE  
 
Viste le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia ed in particolare: 
  

 lo Statuto del Comune; 
 

 il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 Il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 il parere favorevole tecnico e contabile, reso dal dirigente del Settore Risorse 

Economiche e Finanziarie, D.ssa Delia Tommaselli, ai sensi dell’articolo 49 del 

D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i. in ordine al presente provvedimento; 

 la nota di trasmissione degli atti ai consiglieri comunali con nota del 27 marzo 

2019; 

 il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 02 aprile 2019  

 I pareri resi dalla Competente Commissione Consiliare; 

Con voti favorevoli n. 17, n. 1  voto contrario (MATERDOMINI) e n. 2 astenuti (PATERINO 

M. E ALBA) resi per appello nominale da n. 20 consiglieri presenti.  Sono assenti i 



consiglieri BUCCICO, SANSONE, TOTO, DI LENA, FRAGASSO, D’ANDREA, ANTEZZA 

C., LAMACCHIA, MANICONE, SASSO, ANTEZZA A., SCAROLA E TRALLI) 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare il rendiconto della gestione e dei dati consuntivi dell’esercizio 

finanziario 2018 di cui all’articolo 227, comma 1, del decreto Legislativo n. 

267/2000, come emendato, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico ed il conto del patrimonio e secondo le modalità di cui all’articolo 11, 

comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.  e del nuovo 

principio contabile generale n. 17   che si allegano al presente atto deliberativo 

quale parte integrante e sostanziale; 

2. che, in particolare il conto economico è stato redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni e lo stato patrimoniale è stato predisposto nel rispetto del principio 

contabile n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui 

all’allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni; 

3. di dare atto che le  operazioni  di riaccertamento dei residui attivi e passivi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento i tutto o in parte dei 

residui e della corretta imputazione in bilancio,  intervenuta con apposita 

deliberazione di giunta comunale n. 124 del 27 marzo 2019  sono state effettuate  

in ossequio a quanto statuito dal comma 3 dell’articolo 228  nonché dagli articoli 

189 e 190 del Decreto Legislativo n. 267/2000 consistente e  secondo le modalità 



di cui all’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni; 

4. di dare atto che la Giunta comunale con deliberazione n. 125 del 27 marzo 2019 ha 

approvato la nota integrativa, la relazione illustrativa del rendiconto della gestione 

2018 e dei dati consuntivi 2018 nonchè lo schema di rendiconto di gestione 2018 e 

che le principali risultanze sono le seguenti: 

 fondo di cassa al 31.12.2018:  € 43.866.655,51 

 risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018: € 32.201.696,47 composto dalle 

seguenti voci: 

parte accantonata: ………………………………€ 15.972.048,34; 

Parte vincolata:……………………………………€  6.916.192,97; 

Parte destinata agli investimenti: ……………… €  2.183.925,25; 

Parte disponibile: ………………………………….€ 7.129.529,91 

  Fondo pluriennale vincolato per spese correnti:  € 668.545,44 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale :  € 53.633.831,69. 

5. di dare atto che il rendiconto di gestione 2017 è stato pubblicato sul sito internet 

www.comune.matera.it/Amministrazione Trasparente-/Sezione Bilanci; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Risorse 

Economiche e Finanziarie; 

E con lo stesso esito di votazione resa per appello nominale da n. 20 consiglieri presenti 

(sono assenti: BUCCICO, SANSONE, TOTO, DI LENA, FRAGASSO, D’ANDREA, ANTEZZA 

C., LAMACCHIA, MANICONE, SASSO, ANTEZZA A., SCAROLA e TRALLI)  il presente atto  

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 

n.267/2000 e s.m.i. 

http://www.comune.matera.it/Amministrazione%20Trasparente-/Sezione%20Bilanci


 



 
 

Comune di Matera 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la DelC 00025-2019  del 18/04/2019 . 

Avente oggetto: 
 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018.APPROVAZIONE  

 
 

Il  Dirigente (SETTORE RISORSE ECONOMICHE e FINANZIARIE)  

DELIA MARIA TOMMASELLI  esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, 

attestando, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000. 

Data Parere 15/04/2019  

                                                                              Il Dirigente 
                                                                  F.to DELIA MARIA 
TOMMASELLI  

 
 
 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018.APPROVAZIONE  
 
Tabella Impegno di Spesa / Impegno Frazionato / Prenotazione / Pluriennale:  

Creditore Causale Importo T F S I 

CAP 

ART 

CD
R

 

CD
C 

Tipo Numero 

Anno 

Sub 

  
 
il dirigente attesta che sulla deliberazione di cui all'oggetto è stato, nella fase preventiva di formazione del'atto, rilasciato il parere di regolarità contabile del visto 
attestante la regolare correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli art. 49 e 147 - bis del D.Lgs numero 267/2000: 
 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA esprime parere Favorevole  , per quanto concerne la regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria e attesta che la spesa di cui alla presente proposta di deliberazione è pari a 0 . 
 
Descrizione:                                                                                                    

Matera lì:15/04/2019             
 

 Il Dirigente dei servizi Finanziari 
(DELIA MARIA TOMMASELLI ) 
______________________ 

 

 
Comune di Matera 

Allegato A) alla Proposta di Deliberazione  N° DelC 00025-2019  del 
18/04/2019  

RIPARTIZIONE: Comune di Matera  
Dirigente di Settore: DELIA MARIA TOMMASELLI  
Responsabile del Procedimento: Sistema  
 


	DelC 00025-2019_Delibera_Consiglio
	CHIARA ROSA D'ERCOLE 
	CHIARA ROSA D'ERCOLE 

	DelC 00025-2019_DeliberaCONSIGLIOCONSUNTIVO2018
	DelC 00025-2019_DELC_parere_tecnico_Dirigente_SETTORE RISORS
	Comune di Matera

	DelC 00025-2019_DELC_parere_contabile
	Comune di Matera
	Causale

	IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA esprime parere Favorevole  , per quanto concerne la regolarità contabile ed alla copertura finanziaria e attesta che la spesa di cui alla presente proposta di deliberazione è pari a 0 .


